



平成29年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年11月11日

上場会社名 株式会社マーケットエンタープライズ 上場取引所 東
 コード番号 3135 URL <http://www.marketenterprise.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小林 泰士
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 今村 健一 (TEL) 03-5159-4060
 四半期報告書提出予定日 平成28年11月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年6月期第1四半期の業績(平成28年7月1日～平成28年9月30日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年6月期第1四半期	1,205	14.1	△71	—	△70	—	△51	—
28年6月期第1四半期	1,056	—	7	—	7	—	3	—
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
29年6月期第1四半期	△10.13		—					
28年6月期第1四半期	0.70		0.67					

(注) 当社は、平成28年1月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたものと仮定して、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年6月期第1四半期	1,397	880	63.0
28年6月期	1,499	931	62.2

(参考) 自己資本 29年6月期第1四半期 880百万円 28年6月期 931百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年6月期	—	0.00	—	0.00	0.00
29年6月期	—				
29年6月期(予想)		0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年6月期の業績予想(平成28年7月1日～平成29年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,960	22.6	50	△48.3	63	△32.6	38	△23.4	7.50

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

会計方針の変更に関する注記

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

29年6月期1Q	5,076,000株	28年6月期	5,069,000株
----------	------------	--------	------------

② 期末自己株式数

29年6月期1Q	174株	28年6月期	174株
----------	------	--------	------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

29年6月期1Q	5,071,043株	28年6月期1Q	5,069,000株
----------	------------	----------	------------

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間(平成28年7月1日から平成28年9月30日)におけるわが国経済は、前事業年度に引き続き、政府による経済政策や金融政策により企業収益においては緩やかな回復基調が続いている一方、個人の消費マインドは停滞し、先行きが不透明な状況が続いております。

そのような経済情勢下、当社が直面するリユース市場、EC市場は共に堅調に成長を続けており、リユース市場においては、従前から引き続き「低価格指向」「かしこい消費」といった消費マインドに加え、「シェアリングエコノミー」の思想が徐々に浸透しており、商品の購買にあたり当該商品を利用後に売却することを考えて購入している消費者が特に若年層に多く見られるようになっております。

EC市場においては、スマートフォン、タブレット等の普及により、インターネット経由で物品を購入することが一般化しており、また、インターネット上の著名なマーケットプレイスにおいては、中古品を新品と併売する傾向が強まる等、拡大が続いております。

以上のような事業環境を背景に、当社は当事業年度並びに翌事業年度の2期間を中長期的な成長拡大に向けた戦略投資期間と位置づけ、人員や設備をはじめとした積極的な先行投資を行っております。

具体的には、当第1四半期におきましては、前事業年度末に開設した徳島コンタクトセンター(商品買取における事前査定を行う部署)や新たに展開を開始したMVNO(仮想移動体通信)事業への人員・設備拡充が挙げられ、また、既存事業、新規事業の双方を支えるシステム拡充に向けて、ITエンジニアを積極的に採用いたしました。

結果として売上高は堅調に推移し、前年同期比14.1%増の1,205,228千円となった一方で、販売費及び一般管理費が前年同期比21.3%増の609,830千円となり、利益面では営業損失は71,010千円(前年同期は7,959千円の営業利益)、経常損失は70,845千円(前年同期は7,488千円の経常利益)、四半期純損失は51,390千円(前年同期は3,534千円の四半期純利益)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期会計期間の総資産は、前事業年度末と比べて101,938千円減少し、1,397,591千円となりました。これは主に、仕入規模拡大に伴う商品の増加67,628千円や投資その他の資産の増加12,840千円があった一方で、これらにより現金及び預金が174,487千円減少したことによるものであります

(負債)

負債は前事業年度末と比べて50,631千円減少し、516,901千円となりました。これは主に、借入金返済による1年内返済予定の長期借入金の減少16,112千円や長期借入金の減少17,224千円によるものであります。

(純資産)

純資産は、前事業年度末と比べて51,306千円減少し、880,689千円となりました。これは、四半期純損失の計上による利益剰余金の減少51,390千円によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当期の業績につきましては、概ね予想通りに推移しており、平成28年8月12日に公表いたしました平成29年6月期の業績予想からの変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年6月30日)	当第1四半期会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	744,455	569,968
売掛金	114,849	83,779
商品	367,235	434,863
貯蔵品	5,665	6,093
その他	86,301	108,125
流動資産合計	1,318,507	1,202,831
固定資産		
有形固定資産	72,064	69,358
無形固定資産	1,283	4,885
投資その他の資産	107,674	120,515
固定資産合計	181,021	194,759
資産合計	1,499,529	1,397,591
負債の部		
流動負債		
1年内返済予定の長期借入金	125,015	108,903
未払金	140,976	155,273
未払法人税等	8,677	3,467
その他	125,111	98,729
流動負債合計	399,780	366,372
固定負債		
長期借入金	167,753	150,529
固定負債合計	167,753	150,529
負債合計	567,533	516,901
純資産の部		
株主資本		
資本金	304,865	304,907
資本剰余金	284,505	284,547
利益剰余金	342,847	291,456
自己株式	△221	△221
株主資本合計	931,996	880,689
純資産合計	931,996	880,689
負債純資産合計	1,499,529	1,397,591

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成27年7月1日 至平成27年9月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成28年7月1日 至平成28年9月30日)
売上高	1,056,675	1,205,228
売上原価	546,157	666,408
売上総利益	510,517	538,819
販売費及び一般管理費	502,558	609,830
営業利益又は営業損失(△)	7,959	△71,010
営業外収益		
受取保険金	—	650
自販機収入	339	108
その他	126	366
営業外収益合計	465	1,125
営業外費用		
支払利息	306	516
支払補償費	567	419
その他	61	23
営業外費用合計	935	959
経常利益又は経常損失(△)	7,488	△70,845
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	7,488	△70,845
法人税、住民税及び事業税	569	1,131
法人税等調整額	3,385	△20,586
法人税等合計	3,954	△19,454
四半期純利益又は四半期純損失(△)	3,534	△51,390

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社の事業セグメントは、ネット型リユース事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。